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

Para o estacionamento foram criadas 127 vagas, sendo quatro para idosos, três 
para deficientes, além de uma área reservada para motos. 

O prédio também foi escolhido para receber a primeira lixeira para coleta 
soterrada do município. São dois pontos de coleta, sendo um para lixo orgânico e 
outro para recicláveis. O modelo instalado na nova Rodoviária possui um sistema 
de sonda que avisa quando a sua capacidade está no limite de armazenagem. 

A Barragem
A Barragem do rio Capivari-Mirim foi construída no Bairro Mirim, 300 metros acima 

da antiga captação do Saae. O lago originado tem capacidade para armazenar 1,3 bilhão 
de litros de água e regularizar a vazão do manancial em 316 litros por segundo, permi-
tindo a captação durante o ano inteiro. A área total do empreendimento, considerando 
as Áreas de Proteção Permanente (APPs) e a área do espelho-d´água, é de 1,3 milhão 
de metros quadrados.

O Projeto Executivo foi elaborado em 2006 e em 2007 o deputado Federal e líder da 
bancada paulista na Câmara Federal Milton Monti (PR) e então deputado Federal Rei-
naldo Nogueira conquistam junto à Funasa (Fundação Nacional de Saúde) verba a fundo 
perdido (sem a necessidade de o município devolver o dinheiro) de R$ 12,3 milhões.

Em 2007 o convênio com a Funasa foi assinado e em 2008 teve início as aquisições 
de terras para a realização dos trabalhos. Em 2011, o projeto estava parado por falta de 
envio de documentações. O então superintendente, Nilson Gaspar, fez os encaminhamen-
tos necessários e desemperrou as desapropriações. Os proprietários foram convencidos 
sobre a importância da iniciativa e as maiores faixas de terra foram desapropriadas sem 
nenhum custo para o Saae.

ELIANDRO FIGUEIRA/RIC-PMI
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B2 Imóveis

CA08004-JARDIM MORADA DO SOL, AT.200m² AC 180m²- 03 Suítes 
planejadas, Wc social, Sala com home, escritório, lavabo, cozinha plane-
jada, lavanderia, espaço gourmet, 02 vagas de garagem. Toda planejada 
e com ar condicionado. R$ 390.000,00.

CA07963 - VILLAGGIO DI ITAICI - AT 150m² AC120m²- Casa c/ 3 dorms 
2 c/ armários sendo 1 suíte, sala, coz. planej, lav., churr, 1 vaga de ga-
ragem, condomínio com portaria 24 horas, com completa área de lazer, 
fácil acesso, ótima localização e acabamento de primeira. R$ 530.000,00

CA08046 - VILA ALPES SUÍÇOS - AT. 200 m² AC. 136,00 m²- 3 dorms sendo 
1 suíte c/ closet, sala ampla integrada a sala de jantar, coz. americana, espaço 
gourmet c/ quintal, WC social, lav. e gar p/ 2 autos sendo 1 coberta. Aque-
cedor solar nos wcs e coz. e preparação p/ ar condicionado. R$ 860.000,00.

CA08024 - VILA SFEIR - AT. 500 m² AC. 200 m² - 3 dorms sendo (1 suíte) 
todos c/ armários, sala p/ 3 amb, coz c/ armários, despensa, lav., WC 
social, lavabo, área gourmet c/ churr e wc e quarto de despejo, garagem 
para 3 carros coberta, piscina e quintal grande. R$ 3.200,00 + IPTU.

CA07727 – CIDADE NOVA - AT.250 m² - 02 dormitórios ambos com 
armários sendo 1 suíte, WC social, 2 salas, cozinha, planejada, sala de 
almoço, churrasqueira, lavanderia, garagem para 2 autos, edícula com 
2 quartos. R$ 2.600,00 + IPTU

AP04346 - JARDIM ALICE - AU 55m² Apar-
tamento com planejados 02 dormitórios, WC 
social, sala, cozinha, lavanderia, elevador, 
salão de festa, mini quadra, piscina, OASIS, 
portaria 24 horas, sistema de segurança com 
vídeos, cerca elétrica, próximo ao mercado, 
restaurante, a 5 minutos do parque ecológico, 
01 vaga, ótima localização. R$ 223.000,00.
AP04341 - TORRES DA LIBERDADE - AU. 
83 m² - 2 dormitórios planejados (1 suíte), sala 
ampliada, cozinha planejada, lavanderia plane-
jada, wc social, varanda integrada à sala, 3 apa-
relhos de ar condicionado instalados e 2 vagas 
de garagem cobertas. Imóvel decorado com 
papel de parede, espelhos e móveis. Ficam 
os móveis e eletro-domésticos. R$ 550.000,00
CA08016 - JARDIM DOS COLIBRIS - AT 
150m² AC 89,75m² 03 dormitórios (sendo 01 
suíte), WC social, sala 02 ambientes, cozi-
nha, lavanderia, garagem para 02 autos R$ 
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